
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 82

DETERMINA
N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Elisabetta DiNatale

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Milani Luca

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SEGRETERIA PARTICOLARE  DEL SINDACO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN PATRIMONIO INCANTEVOLE"
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  950,00
CIG Z9939910FD



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 1196 del 25 maggio 2022 è stata impegnata la somma di Euro

4.000,00 destinata alle spese di rappresentanza sostenute dal Comune di Vicenza.

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di un quantitativo di copie di una

pubblicazione dedicata  alla Città di Vicenza da utilizzare quale omaggio istituzionale del Sindaco

in occasione di eventi quali ricorrenze, incontri ufficiali, missioni, visite di cortesia e simili, quale

forma di ricordo della Città;

Preso atto che, dopo attenta valutazione su testi presi in visione e in vendita nelle librerie della città

molti sono risultati oramai datati e non più rispondenti all’evoluzione della città e della nostra 

Provincia;

Individuato idoneo al fine istituzionale e adeguatamente aggiornato nei suoi contenuti il volume

dal  titolo  “  Vicenza  un  patrimonio  incantevole”  –  autori  Luca  Trevisan  e  Tranquillo  Cortiana

editore CIERRE GRAFICA che presenta sia nella parte fotografica che nella parte descrittiva molta

cura  nei  dettagli  e  una  particolare  attenzione  alla  valorizzazione  del  patrimonio  storico  e

architettonico.  Il  testo scritto  sia  in italiano che in  lingua inglese risulta  inoltre  particolarmente

adatto ad essere utilizzato in occasione di visite istituzionali di ospiti stranieri;

Considerato:

- che, alla data di adozione del presente atto, non è stata riscontrata l’esistenza d convenzione attive

Consip relativamente all’acquisto del bene oggetto del presente atto o comparabile con lo stesso;

- che, in assenza di apposita convenzione Consip, la legge prevede che le le Stazioni appaltanti

debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia, utilizzando prioritariamente il MePA d

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

Consip,  ovvero  gli  altri  strumenti  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di  acquisto

territoriali;

- che l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge

di Bilancio 2019 ( L. 30,12,2018, n. 145), consente di effettuare acquisti anche con modalità non

telematiche, qualora il valore netto degli stessi sia inferiore a cinquemila euro;

- che per l’acquisto di n. 25 copie del volume sopra richiamato si rende necessario, per la specificità

dell’oggetto, rivolgersi ad una ditta qualificata;

che, in ragione del dispositivo normativo richiamato si ritiene di procedere all’acquisto al di fuori

fuori del mercato elettronico;

- che hai fini dell’acquisto, il RUP ha provveduto a richiedere un preventivo a Foto Cortiana di

Cortiana Paola Strada Statale Pasubio 12/E – 36030 Motta di Costabissara – Vicenza Codice Fiscale

e Partiva IVA 03227220245;

- che il preventivo offerto da Foto Cortiana di Cortiana Paola Strada Statale Pasubio 12/E – 36030

Motta di Costabissara – Vicenza Codice Fiscale e partiva IVA 03227220245; per la fornitura di n.

25 copie del volume dal titolo “ Vicenza un patrimonio incantevole”, evidenzia un costo unitario di

38,00 euro cadauna così per un totale complessivo di euro 950,00 comprensivo di I.V.A che sarà

assolta dall’editore;

Dato  atto   che  il  preventivo  di  spesa  acquisto  è  ritenuto  congruo  e  conveniente  rispetto  alle

necessità e agli obiettivi del Comune di Vicenza anche con riferimento ai prezzi medi praticati per

l’acquisizione di forniture simili;

Richiamati:

- l’art. 36 , comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, secondo cui per importi inferiori a 40,000 euro è

possibile ricorrere all’affidamento diretto;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

- l’art.1, comma 2, Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito, con modificazioni, nella

Legge n. 120 del 11 settembre 2020, che consente di ricorrere all’affidamento diretto, per procedure

avviate entro il 31/12/2021, anche per servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000;

- l’art. 51, comma 1,lett.a) Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, che modifica il sopra citato art. 1,

comma 2, D.L.76/2020 innalzando la soglia dell’affidamento diretto di servizio e forniture a euro

139.000,00;

Ritenuto in  ordine  all’acquisto  di  n.  25  copie  del  volume  sopra  richiamato  del  volume sopra

richiamato  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici ai sensi dell’art.36,comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i come modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, recanti “ Procedure per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal

consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e

aggiornate con delibera 206 de 1 marzo 2018;

Rilevato che per la Ditta Foto Cortiana di Cortiana Paola Strada Statale Pasubio 12/E – 36030

Motta  di  Costabissara  –  Vicenza  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 03227220245 è  stato  acquisito

regolare DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva ( Prot. INAIL) 36546841 scadenza

validità 26/05/2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore Generale del Comune di

Vicenza;

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di

Previsione 2022/2024;

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “ PIAO” – Piano integrato di attività e

organizzative” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132

del 30/06/2022 ( e successive variazioni) che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi

di gestione affidati ai dirigenti;

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera del Consiglio

comunale n. 6 del 07/02/2019;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

Richiamato l’art.8, comma 3 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, ove per le

acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro ls motivazione della

scelta  dell’affidatario  diretto  può essere  espressa  in  forma sintetica,  anche richiamando nella

determina il presente regolamento;

DETERMINA

1)  di acquisire, attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n.

50/2016, la fornitura di n. 25 copie del Volume “ Vicenza. Un patrimonio incantevole” di Cortiana

Paola  &C.  Strada  Statale  Pasubio  12/E 36030 Motta  di  Costabissara  – Vicenza  Cod.  fiscale  e

Partiva IVA 03227220245;

- di imputare la spesa di € 950,00 all’impegno 148523 del cap. n.1004000   “ Celebrazioni ed eventi

istituzionali”  del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità;

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi

contabili;  

-  di  accertare  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive

modificazioni.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 82

DETERMINA N. 304 DEL 09/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Elisabetta DiNatale;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  ACQUISTO DI N.25 COPIE DEL LIBRO SU VICENZA " VICENZA UN 
PATRIMONIO INCANTEVOLE" IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 CIG Z9939910FD

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LUCA MILANI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


